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АНОТАЦІЯ

Горошко А. В. Методи оцінювання конструкційної міцності і зниження

вібрацій механічних систем на основі обернених задач. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.02.09 «Динаміка та міцність машин» (131 – Прикладна

механіка). – Хмельницький національний університет, Національний

університет «Львівська політехніка», м. Львів, 2017.

У дисертації вирішено науково-прикладну проблему міцності механічних

систем та підвищення ефективності зниження їх вібрацій (МС) на основі

методів розв’язання обернених задач (ОЗ) динаміки та міцності. Отримані

результати в сукупності складають певний внесок у подальший розвиток теорії і

практики динаміки та міцності складних МС на різних етапах їх створення.

Визначення за кресленням сучасної турбомашини, яка не має вивчених

раніше прототипів, кількісних характеристик маси, пружності, демпфування

тощо є надзвичайно складною задачею, через необхідність урахування залу-

чення до коливань приєднаних мас підшипників, корпусів, рами кріплення

двигуна, а також через радіацію коливань різноманітних частин, що надають, з

однієї сторони, амортизувальну дію, а з іншої – є збудниками коливань. Це

викликало необхідність розробки методів постановки і розв’язання ОЗ

ідентифікації параметрів машини за результатами відповідних експериментів,

коли шукані параметри обчислюються з урахуванням всіх особливостей

машини, які мають більш-менш суттєвий вплив. Цінність ідентифікованих

параметрів полягає у тому, що вони знайдені з урахуванням прийнятої

ідеалізації реального об’єкту, тобто приведені до вибраної математичної моделі

динамічного процесу, що описує реальну систему.

У першому розділі роботи показано, що значна частина задач зниження

вібрацій гнучких роторів, зокрема компресора газотурбінного двигуна (ГТД),
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турбонасосного агрегату (ТНА) тощо може бути розв’язана з залученням

методів ОЗ динаміки і теорії коливань. Розглянуті ОЗ динаміки швидкісних

гнучких роторів формалізуються лінійними дискретними ОЗ класу

інтерпретації даних вимірювань. Для того, щоб показати універсальність і

всебічне застосування запропонованих методів, у роботі проаналізовано

проблеми забезпечення міцності зовсім іншого класу МС, а саме гермети-

зованих конструкцій електронних систем і шляхи їх вирішення із залученням

методів ОЗ міцності. Для проектувального розрахунку на міцність

запропоновано застосовувати оптимізаційні ОЗ параметричного синтезу.

Розв’язання розглянутих ОЗ динаміки і міцності ускладнене з причини

відсутності достовірних даних про пружно-інерційні характеристики ротора і

опор, силові, демпферні характеристики; похибки вимірювання параметрів та

розкид реальних значень фізико-механічних характеристик матеріалів (ФМХ),

похибки статистичного оцінювання при обробці експериментальних даних, а

також похибки, викликані нестійкістю розв’язків некоректно поставленої ОЗ.

У другому розділі з метою підвищення ефективності зниження вібрацій і

оцінювання міцності МС за рахунок збільшення адекватності їх математичних мо-

делей розроблено метод параметричної ідентифікації математичних моделей ди-

наміки і міцності МС, що враховує ступінь їх ідеалізації і умови експлуатації, який,

на відміну від існуючих, полягає у залученні пробних параметрів або режимів,

що дає змогу підвищити точність розрахунків за рахунок доозначення задач.

Показано, що для ідентифікації дисбалансів та пружно-інерційних харак-

теристик для моделі гнучкого ротора з розподіленими параметрами, вся необ-

хідна інформація про ротор може бути отримана із вимірювань його прогинів на

деякій кількості некритичних частот обертання та розв’язанням ОЗ, що ґрун-

туються на інтегро-диференціальних залежностях теорії згину. Розв’язавши

такі рівняння, складені для двох взаємно перпендикулярних площин, отримано

значення довжини векторів ексцентриситетів та кутів їх розташування, а отже, і

дисбалансів, у заданому перерізі. Ці вимірювання можуть бути здійснені
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відомими методами, наприклад, на вакуумних стендах або інших розгінних

пристроях, а також безпосередньо при роботі машини під навантаженням.

Розглянуто методи ідентифікації гнучких роторів з використанням моделі

з зосередженими масами. Обґрунтовано метод ідентифікації дисбалансів

багатомасової моделі ротора за статичними і динамічними коефіцієнтами

впливу та динамічними прогинами. Рівняння Фредгольма II роду для

наближеного розв’язання без урахування гіроскопії замінюється матричним

рівнянням, що пов’язує динамічні прогини ротора у місцях посадки дисків,

статичні коефіцієнти впливу, маси та ексцентриситети дисків.

Розглянуті методи ідентифікації мають практичне значення лише тоді,

коли похибки ідентифікації є малими, тобто моделі та відповідні розв’язки ОЗ

стійкі відносно похибок виміряних значень параметрів. Досліджено динамічну

модель багатодискового ротора з зосередженими масами і доведено, що найменш

стійкими ділянками частот обертання при балансуванні є області поблизу

критичних частот. Встановлено залежність для визначення найстійкіших ділянок

частот. Це дає змогу обирати оптимальний з позицій точності метод іденти-

фікації дисбалансів ротора. Показано, що точність та надійність ідентифікації, а

саме відносна похибка розрахунків ексцентриситетів, залежить від кількості

мас моделі, що апроксимує реальний ротор, і частоти обертання при балан-

суванні, тому кількість мас розрахункової моделі ротора і однакову з нею

кількість коректувальних мас необхідно вибирати з урахуванням потрібної

обчислювальної точності методу і проводити вимірювання на тій частоті обер-

тання ротора, при якій обчислювальні похибки є мінімальними. Продемон-

стровано, що зі збільшенням гнучкості ротора суттєво зростає ефективність

ідентифікації ексцентриситетів з використанням коефіцієнтів впливу.

Встановлена кількісна залежність між точністю вимірювання прогинів і частот

обертання та розрахунковою схемою, що дає змогу для вибраної моделі ротора

підбирати необхідну за точністю апаратуру, або навпаки – для наявної

апаратури вибирати ефективну в сенсі стійкості модель. Досліджено влив

гіроскопічного ефекту і виявлено, що його врахування збільшує похибку
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ідентифікації дисбалансів.

Встановлено, що для практичного використання в задачах параметричної

ідентифікації роторів традиційна оцінка похибки розв’язку ОЗ за числом

обумовленості є недостатньою, оскільки оцінюється лише осереднена норма

вектора розв’язків досліджуваної ОЗ, а похибка окремого розв’язку, який має

конкретний фізичний зміст, залишається невідомою. Доведено, що відносна

похибка елемента вектора розв’язку може перевищувати відносну похибку

норми вектора. Тому у роботі запропонована достатня оцінка дисперсій

розв’язків ОЗ за дисперсіями виміряних величин, яка дозволяє точніше і

надійніше оцінити похибки ідентифікації динамічних параметрів роторів. Для

випадку, коли погана обумовленість ОЗ виникає через «незбалансованість»

матриць коефіцієнтів, розроблено методи підвищення стійкості розв’язків ОЗ

шляхом зменшення обумовленості за рахунок масштабування коефіцієнтів,

оптимізуючи їх за критерієм мінімуму числа обумовленості. Оскільки в

практиці розв’язання задач ідентифікації дослідник, як правило, має

можливість здійснити декілька вимірювань, для ОЗ з погано обумовленими

матрицями з метою забезпечення стійкості розв’язків обґрунтовано

застосування статистичної регуляризації за допомогою методу найменших

квадратів (МНК) та лінійної фільтрації оцінок за МНК з використанням методу

головних компонент. Запропоновано представляти розв’язки інтервалами у

вигляді статистичних оцінок.

У третьому розділі представлені результати практичного застосування

розроблених методів у задачах зниження вібрацій роторів. Для п’яти- і

десятимасової моделі з зосередженими масами десятиступінчатого компресора

ГТД застосування методів забезпечення стійкості дозволило підвищити точність

ідентифікації дисбалансів ротора, що дало змогу зменшити рівень його вібрацій

у 2,5 рази. За допомогою методу пробних параметрів ідентифіковано реальні

пружно-інерційні характеристики і дисбаланси ротора компресора, що дало

змогу дослідити АЧХ двигуна і пояснити походження всіх резонансів. Пробним
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параметром була пружність спеціального податливого кільця типу кільця фірми

«Allison Engine Company», що одягалось на підшипник опори.

З використанням моделі гнучкого ротора з розподіленими параметрами

ідентифіковано дисбаланси, жорсткості і маси, приведені до математичної

моделі гнучкого ротора ТНА, що дало змогу провести балансування на робочій

частоті обертання в трьох площинах корекції, в результаті якого вібрації

знизилися у 6 разів, амплітуди вібрацій опор – у 4 рази, статичні напруження в

матеріалі вала – у 3,5 рази, а динамічні – у 3 рази.

Наведені відомі рекомендації з призначення допустимих дисбалансів

роторів при низькочастотному балансуванні і нормальному законі розподілу

проекцій вектора дисбаланса. Продемонстровано, що на практиці експлу-

атаційні дисбаланси, виміряні для партії роторів, можуть мати ненормальний, і

навіть полімодальний розподіл, викликаний різними умовами експлуатації.

Розвинуто теорію експериментального оцінювання динамічних та міцнісних

параметрів МС шляхом розробки методу обробки полімодальної щільності

розподілу (ЩР) ймовірностей значень параметрів, що дає змогу за результатами

вимірювань оцінювати їх точніше і надійніше. Запропонований метод обробки

полімодальних даних полягає у поданні емпіричної ЩР імовірностей у вигляді

суперпозиції унімодальних функцій (в частинному випадку – лінійною

комбінацією Гауссових функцій). Запропоновано метод декомпозиції суміші,

тобто пошуку параметрів нормального закону розподілу для кожної з функцій,

а також їх вагових коефіцієнтів (апріорної імовірності) у суміші. Обґрунтовано

вибір кроку побудови гістограм і способи призначення допустимого значення

досліджуваного параметра з певною надійністю: метод екстремальних

характеристик і метод інтегральних характеристик. Представлено спосіб

розв’язання ОЗ для випадку полімодального розподілу елементів вектора

вимірювань за рахунок переходу до ОЗ з нормально розподіленими

параметрами, який полягає у декомпозиції суміші ЩР, переході до дискретного

розподілу, класифікації параметрів дискримінантним аналізом на k класів,

використовуючи функцію максимальної вірогідності, і розв’язанні замість одного
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k систем рівнянь. Розроблені методи і підходи дали змогу виявити причини

полімодальності розподілу експлуатаційних дисбалансів партії компресорів, а


[…]


21

nP ( )

22

nP ( )

23

nP ( )

24

nP ( )

25

nP ( )

2

nP 2 ( )

2

nS P ( )

2

nP ( )

2

nP
2

( )

2

nP

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 + + + + + + + + + + 700 700 700 700 700 700 0 702,50 2,50 6,25

2 - + + + - - - + + + 780 760 740 740 740 740 200 743,98 5,02 25,20

3 + - + + - + + - - + 660 670 680 690 700 680 250 673,76 6,24 38,94

4 - - + + + - - - - + 690 700 710 700 700 700 50 706,24 6,24 38,94

5 + + - + - - + - + - 580 570 560 550 570 570 200 566,24 3,76 14,14

6 - + - + - + - - + - 580 600 600 620 600 600 200 598,72 1,28 1,64

7 + - - + + - + + - - 510 530 530 530 550 530 200 537,50 7,50 56,25

8 - - - + - + - + - - 580 570 570 560 570 570 50 569,98 0,02 0,00

9 + + + - - + - + - - 390 400 410 400 400 400 50 405,00 5,00 25,00

10 - + + - + - + + - - 390 400 390 380 390 390 50 395,00 5,00 25,00

11 + - + - - + - - + - 400 380 360 380 380 380 200 376,26 3,74 14,00

12 - - + - - - + - + - 280 370 390 370 370 370 50 366,26 3,74 14,00

13 + + - - + - - - - + 260 270 270 280 270 270 50 268,74 1,26 1,60

14 - + - - - + + - - + 260 250 260 270 260 260 50 258,74 1,26 1,60

15 + - - - - - - + + + 250 240 240 230 240 240 50 240,00 0,00 0,00

16 - - - - + + + + + + 230 230 230 230 230 230 0 230,00 0,00 0,00

В.3. Оптимізація допустимих значень конструкторських параметрів

% Script Оптимізація допусків за допомогою максимізації їх об'єму (допуски зверху)

%

% @myfun - оптимізація за критерієм максимального об'єму паралелепіпеду допусків

% @myfun1 - оптимізація згортки критеріїв з однаковою вагою

% @circlecon - нелінійні обмеження

clear all; close all; display 'Вхідні дані';

N0=[250e-2;33.065e-3;32.01e-3;6.25e-6;600e-2;0.785e-6;32.01e-3;33.065e-3;0.395e-6;600e-2]; % Номінальні значення

[m, n]=size(N0);

%

% Обмеження, взяті з ТУ в задачі оптимізації на параметри

Nizhne=[150e-2; 33.03e-3; 32.0e-3; 2.5e-6; 500e-2; 0.32e-6; 32.00e-3; 33.030e-3; 0.165e-6; 500e-2];

% Нижнє мінімальне значення параметрів

Verhni=[350e-2; 33.1e-3; 32.02e-3; 10e-6; 700e-2; 1.25e-6; 32.02e-3; 33.100e-3; 0.630e-6; 700e-2];

% Верхнє максимальне значення параметрів

%

% display 'Вихідні дані';

% Вираховуємо максимальні значення допусків як половина діапазона

M=(Verhni-Nizhne)/2;

x0 = [0; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0]; % початкове значення допусків

%

%Оптимізація за критерієм потужності

lb= zeros(m, n); ub=M;

nonlcon = @circlecon; [x,fval] = fmincon(@myfun1, x0, [], [], [], [], lb, ub, nonlcon);

N0+x

%

%Оптимізація за критерієм потужності (допуски знизу)

lb=-M; ub= zeros(m, n);

nonlcon = @circlecon; [x,fval] = fmincon(@myfun1, x0, [], [], [], [], lb, ub, nonlcon);

N0+x;

%

%------------------------------------------------------------------------------------------------------------

% Функція, що реалізує нелінійні обмеження щодо мінімальної потужності c(x)<=0

function [c,ceq] = circlecon(x)

N0=[250e-2; 33.065e-3;32.01e-3;6.25e-6; 600e-2;0.785e-6; 32.01e-3;33.065e-3; 0.395e-6;600e-2];%Номінальні значення

N=N0+x;

% Значення потужності

P=(1/700)*(452.81+6.56*(N(2)-2.5)+11.56*(N(3)-32.01e-3)/0.01e-3+15.94*(N(4)-6.25e-6)/3.75e-6+49.06*(N(5)-

6)+163.44*(N(6)-0.785e-6)/0.465e-6)*(476.87-5.62*(N(7)-32.01e-3)/0.01e-3+14.37*(N(8)-33.065e-3)/0.035e-

3+68.13*(N(9)-0.395e-6)/0.035e-6+159.37*(N(10)-6)-10.62*(N(7)-32.01e-3)*(N(10)-6)/0.01e-3);

c=-P+600;

ceq = [];

%

%--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

% Функція, що повертає значення об'єму паралелепіпеду допусків

% Input: x - вектор, елементами якого є допуски

% Output: f - об'єм паралелепіпеду допусків

function f = myfun(x)

f = -abs(x(1)*x(2)*x(3)*x(4)*x(5)*x(6)*x(7)*x(8)*x(9)*x(10));

%

%-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

% Функція, що повертає значення згортки допусків з однаковими вагами

% Input: x - вектор, елементами якого є допуски

% Output: f - згортка допусків

function f = myfun(x)

f = -abs(sum(x));
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В.4. Моделювання потужності при оптимальних значеннях параметрів

% Script %

% xt - верхня границя параметрів

% xd - нижня границя параметрів

% P – обчислене значення потужності

% Q – вектор з значеннями всіх можливих потужностей

% х – вектор, стовпцями якого є мінімальні і максимальні значення параметрів, одержані в optimization4.m

% А – вектор з мінімальними і максимальними значеннями потужності

%-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------

x=[xd xt];

Z=zeros(5,5000); % Формування пустого масиву, куди запишуться дані про границях параметрів

Q=zeros(1,5000); % Формування пустого масиву, куди запишуться дані про потужності

for k=1:5000

for i=1:5

z=rand(1); %Формується випадкове число від 0 до 1

z= round(z); %округлення до цілого числа

if z==0

y(i)=x(i,1); % використовуємо нижню межу із першого стовпця

else y(i)=x(i,2); % використовуємо верхню межу із другого стовпця

end

end

y=y'; Z(:,k)=y; k=k+1;

P=(1/700)*(658.59+7.66*(y(1)-3.5)+7.34*(y(2)-6.25*10^(-6))/(3.75*10^(-6)))*(653.12+3.12*(y(3)-2.5)+4.37*(y(4)-

33.065*10^(-3))/(0.035*10^(-3)) -8.12*(y(5)-32.01*10^(-3))/(10^(-5)) );

% Формування елементу вектора з напруженнями

Q(k)=P;

end

Q(1)=601; A=[min(Q) max(Q)]
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Додаток Ґ

Акти впровадження
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