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Актуальність теми дисертаційної роботи. Проблема зниження вібрацій і
підвищення міцності механічних систем є однією з головних у механіці і залишається
актуальною. Для ефективного проектування механічних систем під час виконання
міцнісного, частотного, модального аналізу тощо необхідно мати достовірні дані про їх
реальні пружні, інерційні та демпфувальні параметри. Зокрема, у випадку проектування
складних механічних систем, таких як авіадвигуни, сучасні САПР і комп’ютерні програми
аналізу не дозволяють одержати ці значення з достатньою точністю, оскільки при
проектуванні просто неможливо врахувати реальні умови функціонування всієї системи. Це
обумовлює наступний тривалий процес доведення механічних систем. Натомість, згадувані
параметри можна опосередковано одержати розрахунковим шляхом за допомогою
інтерпретації даних вимірювань безпосередньо на механічному об’єкті, а це призводить до
постановки обернених задач (ОЗ) різноманітних класів, методи розв’язання яких з заданою
точністю потребують суттєвого вдосконалення.

Незважаючи на те, що на сьогодні існує потужний арсенал методів і програмного
забезпечення для проведення теоретичних досліджень динаміки механічних систем на основі
постановки і розв’язання ОЗ ідентифікації, постає потреба у розробці методів розв’язання ОЗ
з урахуванням специфіки їх конструкцій і режимів експлуатації, розкиду реальних значень
фізико-механічних характеристик, нестійкості моделі, статистичних методів обробки законів
розподілу параметрів з полімодальним характером тощо. Для балансування гнучких роторів
за коефіцієнтами впливу розв’язанням ОЗ можна ідентифікувати не лише дисбаланси
багатомасового ротора, а й пружно-інерційні характеристики, підвищуючи таким чином
адекватність математичної моделі коливальної системи. Для синтезу параметрів конструкції
у моделі міцності, застосовуючи методи доозначення ОЗ, можна ідентифікувати фізико-
механічні характеристики матеріалів конструкції, у разі, якщо вони є невідомими або їх
значення мають неприпустимий природний розкид.

Є наявним протиріччя між необхідністю забезпечення заданого рівня міцності і
вібрацій при проектуванні складних механічних систем шляхом урахування реальних
ідентифікованих динамічних та конструктивних параметрів, і недостатньою розробленістю
методів постановки і розв’язання ОЗ ідентифікації, пов’язаної з розкидом емпіричних
значень, похибками обчислень і некоректністю задачі. Тому тема дисертації, спрямована на
вирішення проблеми зрівноваження та оцінювання і забезпечення конструкційної міцності
складних механічних систем шляхом ідентифікації їх параметрів методами обернених задач
динаміки і міцності є актуальною.

Зв’язок роботи з пріоритетними науковими програмами, планами, темами. Тема
дисертаційної роботи у цілому відповідає існуючим пріоритетним напрямкам розвитку науки
і техніки, затверджених на законодавчому рівні, зокрема у постанові КМУ від 07.09.2011 №
942: «Найважливіші проблеми фізико-математичних та технічних наук». Дисертаційна
робота підготовлена у Хмельницькому національному університеті і відповідає науковим
напрямкам «Динаміка і балансування швидкісних роторів» та «Статична і динамічна
міцність виробів РЕА», які розвиваються на кафедрі основ проектування факультету

інженерної механіки. Робота виконувалася в рамках держбюджетних тем, які пройшли
державну реєстрацію.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій
роботи полягає в тому, що вони базуються на коректному використанні фундаментальних
положень класичної механіки пружно-деформівного твердого тіла та теорії механічних
коливань, опору матеріалів, застосуванні автором методу планування експериментів,
математичної і прикладної статистики, теорії матриць, методів нелінійної оптимізації,
високою збіжністю результатів експериментів з розрахунками.

Наукова новизна результатів роботи полягає у новому підході до проблеми
зниження вібрацій і підвищення міцності, який полягає у розрахунку шуканих динамічних та
конструктивних параметрів механічних систем на основі методів постановки і розв’язання
ОЗ ідентифікації. Автор встановив «стійкі» і «нестійкі» ділянки частот обертання
швидкісних пружно-деформівних роторів та розробив методи підвищення точності
ідентифікації дисбалансів і пружно-інерційних характеристик, що враховують ступінь їх
ідеалізації і умови експлуатації, метод пробних параметрів для доозначення ОЗ і обґрунтував
достатню оцінку похибки їх розв’язків. Здобувач розробив метод оптимізації коефіцієнтів і
вперше застосував метод головних компонент для лінійної фільтрації оцінок за методом
найменших квадратів з метою зменшення похибки ідентифікації дисбалансів і пружно-
інерційних характеристик роторів при балансуванні з урахуванням їх гнучкості. Він
розвинув методи експериментального дослідження міцності машин шляхом апроксимації
емпіричної полімодальної щільності розподілу ймовірностей сумішшю унімодальних законів
та ідентифікацією ФМХ матеріалів при від’ємних температурах у пружно-деформованому
стані, максимально наближеному до експлуатаційного. Здобувач розробив метод
ідентифікації статистично-детермінованих та з розподіленими параметрами моделей МС.
Розроблені вперше і удосконалені методи постановки обернених задач ідентифікації
динамічних параметрів, збільшення адекватності динамічних і міцнісних моделей
механічних систем дали можливість знизити вібрації турбонасосного агрегата (ТНА) і
компресора газотурбінного двигуна, та забезпечити міцність компаундованих керамічних
конструкцій електронної техніки.

Практичне значення одержаних результатів в першу чергу полягає в тому, що
розроблені автором методи постановки і розв’язання ОЗ ідентифікації дозволяють на етапі
проектування або доведення машин одержувати з необхідною точністю достовірні значення
дисбалансів та пружно-інерційних характеристик МС зі швидкісними роторами, з
урахуванням природного розкиду значень та статистичних законів розподілу з
полімодальним характером; методи параметричного синтезу дозволяють визначити
допустимі значення конструкторських параметрів МС за критеріями міцності. По-друге,
запропоновані методи розширюють і доповнюють відомі результати досліджень зі зниження
вібрацій гнучких роторів, а також методи аналізу АЧХ. Результати роботи знайшли
безпосереднє використання і впровадження на підприємствах при зниженні вібрацій
промислових вентиляторів і компресорів. В подальшому вони можуть бути використані при
проектуванні сучасних машин та обладнання різного технологічного призначення, а також у
науково-дослідницьких та навчальних процесах.

Оцінка структури, обсягу та змісту роботи. Дисертаційна робота складається зі
вступу, п’яти розділів, загальних висновків, списку використаних літературних джерел та
додатків. Загальний обсяг роботи складає 431 сторінку, містить 80 рисунків, 38 таблиць,
список використаної літератури з 314 найменувань, 4 додатки.

У вступі автор обґрунтував актуальність теми дисертації, вказав на зв’язок роботи з
науковими програмами, планами та темами, сформулював мету і задачі дослідження,
визначив наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, навів дані про
особистий внесок здобувача, апробацію результатів дисертації і подав список публікацій.

Перший розділ присвячено всебічному огляду сучасного стану проблеми зниження
вібрацій швидкісних роторів і забезпечення міцності при проектуванні МС. Для цих задач
характерна відсутність достовірних даних про коефіцієнти динамічних та міцнісних моделей,
проблеми розкиду реальних значень ФМХ, похибок статистичного оцінювання при обробці
експериментальних даних, зокрема з полімодальними законами розподілу. Здобувач
обґрунтував, що на основі постановки ОЗ, зокрема лінійних дискретних ОЗ ідентифікації за
даними вимірювань та задач проектування (синтезу) можуть бути вирішені задачі
ідентифікації динамічничних та конструкторських параметрів, оптимальних для
забезпечення міцності МС. Автор показав себе не лише знавцем динаміки і міцності, але і
фахівцем з теорії обернених задач. Особливу увагу дисертант приділив питанням стійкості
розв’язків та проблемі параметричного синтезу як ОЗ пошуку допустимих значень вхідних
параметрів МС для виконання умов міцності. Проведений аналіз дозволив сформулювати
задачі досліджень.

У другому розділі, який є основним, автор зосереджує увагу на обґрунтуванні та
розробленні методів ідентифікації динамічних характеристик МС на основі ОЗ інтерпретації
даних вимірювань. Так, автор розробив метод параметричної ідентифікації моделей МС
шляхом доозначення ОЗ на основі вимірювань віхідних параметрів на пробних режимах МС.
Таким методом може бути розв’язано багато задач динаміки і міцності, які до цього не мали
розв’язку. Розроблено методи ідентифікації дисбалансів та пружно-інерційних
характеристик гнучких роторів за результатами вимірювань динамічних прогинів на
некритичних частотах обертання, а також за коефіцієнтами впливу. Дисертант дослідив
стійкість цих методів і виявив ділянки найменш і найбільш стійких частот обертання,
встановив зв’язок між складністю моделі, похибками вимірювань і точністю шуканих
параметрів як без, так і з врахуванням гіроскопії. Автор детально дослідив і порівняв
стійкість методів ідентифікації за статичними і динамічними коефіцієнтами впливу. Що
стосується теорії обернених задач, то здобувач обґрунтував недостатність традиційної оцінки
похибки розв’язання ОЗ за числом обумовленості і отримав достатню оцінку, а також
запропонував методи нормалізації і оптимізації матриць коефіцієнтів ОЗ і обґрунтував
застосування статистичних методів для підвищення стійкості розв’язків ОЗ. Він показав, що
збільшення кількості вимірювань параметрів МС і осереднення їх значень при розрахунках
фактично еквівалентно застосуванню методу найменших квадратів для перевизначених
систем. Дисертант звертає увагу на те, що такий метод підвищення стійкості є зручним для
дослідника, а у разі недостатньої його ефективності пропонує застосовувати відомий у
прикладній статистиці метод головних компонент для фільтрації оцінок найменших
квадратів. Таким чином показано, що задачі, розв’язки яких є абсолютно ненадійними
внаслідок нестійкості, можуть бути розв’язані з задовільною точністю. Розроблені методи
можуть знайти своє застосування не лише для розв’язання задач динаміки і міцності, але і
багатьох інших ОЗ, наприклад у теплотехніці.

У третьому розділі автор провів дослідження динаміки газотурбінного двигуна
(ГТД) і турбонасосного агрегата (ТНА) і застосував розроблені ним методи для зниження їх
вібрацій. Здобувач продемонстрував ефективність розроблених ним методів, застосовуючи в
комплексі як методи ідентифікації динамічних характеристик, так і статистичні методи
підвищення стійкості одержаних розв’язків. Автор довів, що без їх застосування
ідентифікація проводилась би з недопустимими похибками, а значення ідентифікованих
ексцентриситетів і жорсткостей були б хибними. Необхідно відмітити, що для цього
здобувач провів ідентифікацію ексцентриситетів ротора десятиступінчатого компресора ГТД
за виміряними коефіцієнтами впливу і динамічними прогинами з використанням одно, п’яти-
і десятимасових моделей. Цим він переконливо довів, що навіть спрощені моделі динаміки
можуть давати результати з задовільною точністю, якщо у них підставляють «точні»,
приведені до моделі ідентифіковані значення пружно-інерційних характеристик.
Продемонстровано ефективність застосування методу найменших квадратів та його

фільтрованих (усічених) оцінок для визначення ексцентриситетів окремих дисків компресора
з задовільною точністю, що дозволило провести балансування і знизити вібрації компресора.
Дисертант застосував розроблений метод пробних параметрів і розв’язав задачу
ідентифікації АЧХ, записаної у характерних точках ГТД, ідентифікувавши реальні
жорсткості опор з залученням пробних режимів роботи з пружним кільцем. Аналіз
коливальної системи ротора компресора з приєднаними масами лобового картера і камери
згорання з врахуванням ідентифікованих жорсткостей дав змогу ідентифікувати всі
резонанси коливальної системи жорсткого і гнучкого ротора на податливих опорах.

Здобувач вперше звернув увагу на багатомодальність імовірнісних розподілів значень
експлуатаційних дисбалансів партії компресорів і розробив метод обробки емпіричних даних
вимірювань параметрів МС. Метод дає змогу суттєво підвищити точність обробки значень
розподілу з полімодальним характером, і відповідно, підвищити адекватність моделей і
ефективність зниження вібрацій.

У розділі представлені результати дослідження ТНА за допомогою розробленої
моделі, що базується на інтегро-диференційних залежностях теорії згину. Доведена
необхідність динамічного балансування ротора ТНА на робочих частотах. В процесі
ідентифікації здобувач приділив увагу масштабуванню і оптимізації коефіцієнтів систем
рівнянь для досягнення оптимальної точності розрахунку динамічних характеристик ротора
за значеннями прогинів ротора, виміряних на чотирьох некритичних частотах. В якості
основного методу розв’язання застосовано метод максимаьної правдоподібності. Це дало
можливість значно підвищити точність визначення динамічних характеристик. Критерієм
точності при цьому було співпадіння розрахованих за ідентифікованими значеннями
критичних частот і значеннями, виміряними на практиці. Наступне динамічне балансування
з використанням ідентифікованих значень дозволило суттєво підвищити якість балансування
ротора.

Четвертий розділ автор присвятив застосуванню розроблених методів для
оцінювання і забезпечення міцності керамічних електронних виробів, герметизованих
компаундом, що експлуатуються у пристроях керування ракетами класу «повітря-повітря».
Для вирішення проблеми міцності, яка полягала у руйнуванні конструкцій при перепадах
температури через значний розкид фізико-механічних характеристик компаунда і кераміки,
здобувач розробив метод параметричного синтезу допустимих параметрів шляхом
розв’язання оптимізаційної ОЗ. Автор приділив увагу параметричній ідентифікації моделей
міцності, і вперше, на основі методу пробних параметрів, розробив розрахунково-
експериментальний метод і засіб визначення фізико-механічних характеристик матеріалів
при від’ємних температурах до 60С, у пружно-деформованому стані, близькому до
експлуатаційного. Поряд з розв’язанням ОЗ для підтвердження достовірності отриманих
результатів автор використовував і сучасні комп’ютерні методи скінченно-елементного
аналізу пружно-деформованого стану конструкцій. Параметри моделі досліджуваної
конструкції за допомогою розроблених методів були оптимізовані за критерієм міцності.
Дотримання при виробництві одержаних оптимальних значень конструкторських параметрів
дозволяє гарантувати міцність конструкції.

П’ятий розділ стосується методів ідентифікації параметрів деяких класів нелінійних
систем. Автор теоретично розробив метод ідентифікації нелінійних силових характеристик
коливальних систем з розподіленими параметрами, що грунтується на апроксимації силових
чинників, які діють на досліджувану систему, у вигляді лінійної комбінації незалежних
функцій із невідомими коефіцієнтами, і приведенні задачі до системи рівнянь. При цьому
відомими є експериментально отримані основні характеристики динамічного процесу
коливальної системи. Для ідентифікації складних МС здобувач вперше запропонував метод
статистично-детермінованого моделювання складних МС, що ґрунтується на методі АПЕ,
який за рахунок врахування детермінованих залежностей дозволяє суттєво зменшити
витрати часу на моделювання. Метод було застосовано в процесі пошуку оптимальних

значень силових і геометричних параметрів резонатора літакового відповідача, що дозволило
не лише обґрунтувати недосконалість існуючої конструкції і необхідність її зміни, але і
забезпечити задану вихідну потужність для запопонованої нової конструкції.

У цілому слід констатувати, що на основі розробленого в дисертаційній роботі
математичного апарату розв’язання ОЗ ідентифікації і синтезу значень пружно-інерційних,
силових, геометричних параметрів і фізико-механічних характеристик, оптимальних для
досягнення заданого рівня міцності і віброактивності, вирішена ціла низка актуальних
науково-технічних задач, результати яких свідчать про ефективність запропонованих
методів.

Публікації та оприлюднення результатів. За матеріалами дисертації здобувачем
опубліковані монографія, 22 статті у наукових фахових виданнях України, 16 – у
закордонних виданнях, 10 з яких реферуються наукометричними базами; 1 патент на
винахід, 11 праць у збірниках тез доповідей міжнародних конференцій. В опублікованих
працях в достатній мірі висвітлені наукові положення, основні висновки і рекомендації
дисертаційної роботи. Результати дисертації були представлені на багатьох наукових
форумах, що свідчить про ознайомлення з ними широкої наукової громадськості.

Основні зауваження по роботі.
1. Автор згадує прізвища відомих фахівців, що працювали над вирішенням

поставленої проблеми, але називає мало закордонних вчених як з динаміки, так і з теорії
обернених задач.

2. У реальних механічних системах коливання відбуваються не у площині, а у
просторі. Проте автор при розробці математичних моделей коливань (див. розділ 2), як видно
зі схем коливання роторів, обмежився лише плоским випадком, що дещо звужує всебічність
аналізу.

3. На жаль, автор не показав практичне застосування методів ідентифікації нелінійних
силових характеристик коливальних систем.

4. Бажано було б у висновках до роботи більше уваги приділити формулюванню
конкретних рекомендацій щодо застосування отриманих результатів при розв’язанні
обернених задач.

5. Значна кількість джерел інформації, на які автор дає посилання, не мають
відношення до динаміки і міцності, а сосуються прикладної і обчислювальної математики.

6. Чому дорівнюють або від чого залежать показники ступеня m і n у формулі (1.2) ?
7. Потребує пояснення, що таке «статичне балансування у динамічному режимі».
8. Треба навести приклади, де детерміновані моделі використовуються при

проектуванні.
9. Яким чином «покращення обумовленості систем рівнянь» обумовлює виконання

критеріїв працездатності ?
10. У тексті автореферату і дисертації зустрічаються окремі неточності: описки,

граматичні помилки, але в цілому це ніяк не знижує добротності і цінності роботи.
Загальний висновок.
Результати всебічного розгляду та аналізу дисертаційної роботи «Методи оцінювання

конструкційної міцності і зниження вібрацій механічних систем на основі обернених задач»
дозволяють зробити висновок, що вона є завершеним науковим дослідженням, яке виконане
на актуальну тему. Значимість роботи для науки полягає в тому, що розроблені у ній методи
оцінювання міцності і зниження вібрацій, які ґрунтуються на методах розв’язання прямих і
обернених задач класу інтерпретації даних вимірювань, а також класу параметричного
синтезу можна розглядати як наукове підґрунтя для проведення подальших науково-
дослідних робіт з динаміки та міцності машин зі швидкісними роторами або недостатньо
вивченими фізико-механічними характеристиками. Зазначені вище зауваження слід
розглядати як побажання для подальшої плідної наукової праці, і вони не знижують
загальної позитивної оцінки роботи. Дослідження за тематикою дисертаційної роботи

доцільно продовжити у Хмельницькому національному університеті в співдружності з
відповідними науковими установами НАН України та іншими зацікавленими організаціями,
а результати роботи можна рекомендувати для використання на підприємствах
машинобудування та інших галузей економіки України, а також при проведенні науково-
дослідних робіт у відповідних проектно-конструкторських установах та організаціях. У
цілому, розглянута дисертаційна робота задовольняє вимоги п. 9, 10 та 12 «Порядку
присудження наукових ступенів» щодо докторських дисертацій, а її автор, Горошко Андрій
Володимирович, заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за
спеціальністю 05.02.09 – динаміка та міцність машин.